[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  29 июня  2010  года   № 13
г. Великие Луки
Организация контроля за системами наружного
противопожарного водоснабжения на территории
муниципального образования « Город  Великие Луки»

В период апрель-май 2010 года подразделениями Государственной противопожарной службы Псковской области проверено состояние систем наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты) на территории области. По итогам проверки установлено, что из 3463 пожарных гидрантов в неисправном состоянии находятся 437 гидрантов. Данный факт стал следствием недостаточного контроля со стороны организаций, отвечающих за их исправное состояние, что может пагубно отразиться на процесс тушения пожаров, что и показал пожар, произошедший 27 апреля 2010 года, на башнях Псковского Кремля.

В целях выполнения ст.63 Федерального Закона от 22.07.08 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности, недопущения гибели людей и повышения уровня пожарной безопасности на территории муниципального образования « Город  Великие Луки»:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, имеющих на балансе системы наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты):
1.1. Два раза в год проводить проверку пожарных гидрантов во взаимодействии с ГУ «2 ОФПС МЧС России по Псковской области», МП «Водоканал».
1.2. Принимать незамедлительные меры по обслуживанию, ремонту неисправных пожарных гидрантов.

2. Руководителям МП «Водоканал», ООО «Великолукские ткани», ОАО ХК «Мебельный комбинат», ЗАО «ВЛВРЗ», филиала ОАО «РЖД» Центральная дирекция управления движением  Октябрьская дирекция управления движением  Санкт – Петербург – Витебский центр организации  ж/д станций Станция  Великие Луки в срок до 01.08.2010 года принять меры по ремонту, обслуживанию пожарных гидрантов.

О выполнении доложить в КЧС и ПБ Администрации города.

3. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на начальника отдела по вопросам ГО, защиты населения и территорий от ЧС и МР Администрации города (Мелещенко В.И.).
Протокол КЧС и ПБ Администрации города от 29 июня 2010 года № 9.

Председатель комиссии по предупреждению
и    ликвидации чрезвычайных      ситуаций и
обеспечению    пожарной     безопасности
Администрации города                                                                                                В. А. Рощин